
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea unor modificări ale Programului județean 
de transport pe grupa de trasee 02, atribuită operatorului 

de transport SC GRUP ATYC SRL, potrivit prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ-Teritoriale judeţul Buzău  

nr. 5327/14.03.2023  
 
 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 15815/14.09.2023;  

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin 
Biroul de Transport Public nr. 15816/14.09.2023; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− amendamentul inițiatorului însușit de Consiliul Județean în plenul ședinței 
extraordinare; 

− solicitările operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL, parte a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 
5327/14.03.2023, cuprinzând propuneri de modificare ale Programului 
județean de transport pentru grupa de trasee 02; 

− adresele UAT-urilor deservite de traseele componente ale grupei de 
trasee 02 din Programul județean de transport, prin care transmit 
propuneri de modificare a programului;   

− prevederile art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității 
administrativ – teritoriale județul Buzău nr. 5327/14.03.2023 încheiat cu 
operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL; 

− Hotărârea Consiliului Local al Comunei Smeeni nr. 44/20.06.2023, 
privind emiterea acordului de principiu în vederea înființării și amplasării 
de noi stații bus pentru oprirea autovehiculelor care efectuează transport 
public de persoane pe raza comunei Smeeni,  conform prevederilor art. 
35 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 



− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii 
regulate aferent județului Buzău 2022-2028 și a Documentației de 
atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului 
Buzău – formă republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 129/2023; 

− prevederile art. 3 pct. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind 
transporturile rutiere; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 
în unităţile administrativ teritoriale, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificările Programului județean de transport rutier 

de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău pentru grupa de 
trasee 02 şi ale Listei staţiilor, Anexele nr. 2.1 și nr. 2.2  din Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 5327/14.03.2023 
încheiat cu SC GRUP ATYC SRL. 

 
Art. 2. Se aprobă modificarea Listei mijloacelor de transport utilizate la 

prestarea serviciului public de transport călători pentru grupa de trasee 02, 
Anexa nr. 4.2 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 5327/14.03.2023. 

  
Art. 3. Se aprobă emiterea unei licenţe de traseu pentru efectuarea 

serviciului public de transport rutier judeţean de persoane prin curse regulate 
pe traseul cod 015 – Buzău Autogara Sud – Brădeanu – Arcanu. 

 
Art. 4. (1) Modificările sunt prevăzute în anexele nr. 1-3, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 
           (2) Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  

nr. 256/2021 se actualizează conform anexelor nr. 1 şi 2 de la alin. 1.  
 

        Art. 5. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 
 



        Art. 6. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
          
                                         MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 198 
BUZĂU, 20 SEPTEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 



1

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 198 /2023

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

11:30 11:50 12:00 12:20 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
15:30 15:50 16:00 16:20 1,2,3,4,5
17:00 17:20 06:00 06:20 1,2,3,4,5,6

minim 10 
 

1                      06:15 06:45 07:00 07:30 1,2,3,4,5
06:45 07:25 07:30 08:10 1,2,3,4,5,6 *circulă până la Smeeni
07:30 08:05 08:10 08:45 1,2,3,4,5,6,7
08:40 09:10 09:20 09:50 1,2,3,4,5,6,7
10:00 10:35 11:00 11:35 1,2,3,4,5
11:15 11:45 12:00 12:30 1,2,3,4,5
12:00 12:40 12:45 13:25 1,2,3,4,5,6 *circulă până la Smeeni
13:00 13:35 14:00 14:35 1,2,3,4,5,6 *circulă până la Smeeni
13:45 14:20 14:30 15:05 1,2,3,4,5,6
14:30 15:05 15:15 15:50 1,2,3,4,5,6,7
15:30 16:05 16:30 17:05 1,2,3,4,5,6,7
16:00 16:30 18:00 18:30 1,2,3,4,5,6,7
17:00 17:35 18:30 19:05 1,2,3,4,5
18:00 18:35 21:15 21:50 1,2,3,4,5,6,7
19:00 19:30 05:30 06:00 1,2,3,4,5,6
20:00 20:35 06:00 06:35 1,2,3,4,5,6,7
23:20 23:55 06:30 07:05 1,2,3,4,5,6,7

minim 10 1 07:00 07:45 08:30 09:15 1,2,3,4,5
08:00 08:55 10:00 10:55 1,2,3,4,5,6,7
11:00 11:45 13:00 13:45 1,2,3,4,5
14:30 15:25 17:30 18:25 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
16:30 17:15 05:30 06:15 1,2,3,4,5,6,7
18:30 19:25 06:35 07:30 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare

minim 10 1 07:00 07:50 08:30 09:20 1,2,3,4,5,6,7
12:15 13:05 13:30 14:20 1,2,3,4,5
14:30 15:30 15:40 16:40 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
16:00 16:50 17:15 18:05 1,2,3,4,5
17:15 18:15 21:00 22:00 1,2,3,4,5,6 sensul întors circulă prin Movila Banului

18:45 19:35 06:30 07:20 1,2,3,4,5,6,7
23:20 00:20 05:15 06:15 1,2,3,4,5,6 sensul dus circulă prin  Movila Banului

minim 10 1 07:00 08:20 08:30 09:50 1,2,3,4,5,6,7
11:00 12:05 13:30 14:35 1,2,3,4,5,6,7
14:00 15:20 17:00 18:20 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
16:30 17:35 05:15 06:20 1,2,3,4,5,6,7
19:00 20:20 06:15 07:35 1,2,3,4,5 

minim 10 1 06:55 07:50 09:00 09:55 1,2,3,4,5,6
11:30 12:40 12:50 14:00 1,2,3,4,5,6,7
15:00 15:55 16:20 17:15 1,2,3,4,5
16:30 17:40 06:20 07:30 1,2,3,4,5,6,7
18:30 19:25 05:15 06:10 1,2,3,4,5,6
06:40 08:05 08:20 09:45 1,2,3,4,5,6,7

 

PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 02

Nr. 
Retea

Nr.
grupă 

Cod 
Traseu

Km pe 
sens

Nr. curse 
planificate Zilele de circulatieAutog/Loc. 

Plecare

Program de circulatie

Active Rezerve

Capacita
te de 

transport
(locuri)

Intors

minim 23

minim 23

minim 23

1

1

Loc. 
Intermed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Dus

1

minim 23 2

1

1

minim 23
5

3

17Sudiți

Costești Budișteni

Dulbanu

19

Glodeanu 

38

41

Buzău
Autogara Sud 

Gherăseni

Buzău
Autogara 

Sud 

Mărgineanu

Buzău
Autogara

 Sud 

Căldărușanca

02

Florica

Buzău
Autogara

Sud

Movila           
Banului

012

Satu Nou 48

Ileana16

Buzău

  

16 02

16

16 010

02

013

16 02

16 02 007

011

009

Buzău
Autogara

Sud 

16 02 008

02

Nr. vehicule necesare

1

Buzău
Autogara

Sud

1

15

7 1

minim 10 1

147 5
1

633

14 minim 23 1



2

10:00 11:25 11:50 13:15 1,2,3,4,5,6,7
13:30 14:55 15:05 16:30 1,2,3,4,5
16:45 18:10 05:00 06:25 1,2,3,4,5,6,7
07:30 08:40 08:45 09:55 1,2,3,4,5
11:40 12:50 13:00 14:10 1,2,3,4,5
06:45 08:05 08:40 10:00 1,2,3,4,5,6
11:45 13:05 13:20 14:40 1,2,3,4,5,6
15:30 17:05 06:00 07:35 1,2,3,4,5  *circulă prin Brăgăreasa
17:00 18:20 05:15 06:35 1,2,3,4,5,6
17:00 18:35 13:20 14:55 7   *circulă prin Brăgăreasa
06:30 07:55 08:15 09:40 1,2,3,4,5
08:00 09:25 10:15 11:40 1,2,3,4,5,6,7
11:00 12:25 12:30 13:55 1,2,3,4,5
14:00 15:25 15:30 16:55 1,2,3,4,5
16:00 17:25 17:45 19:10 1,2,3,4,5,6,7
18:15 19:40 05:00 06:25 1,2,3,4,5,6,7
19:30 20:55 06:30 07:55 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare

minim 10 2 06:00 06:50 07:00 07:50 1,2,3,4,5
06:40 07:40 07:50 08:50 1,2,3,4,5,6 *circulă prin Vizireni
07:30 08:45 08:50 10:05 1,2,3,4,5,6,7 *circulă prin Vizireni
09:30 10:30 10:40 11:40 1,2,3,4,5,6 *circulă prin Vizireni
11:30 12:20 12:30 13:20 1,2,3,4,5,6,7
12:30 13:35 14:00 15:05 1,2,3,4,5
13:30 14:30 15:00 16:00 1,2,3,4,5,6,7 *circulă prin Vizireni
15:00 15:50 16:00 16:50 1,2,3,4,5
15:30 16:45 16:50 18:05 1,2,3,4,5,6 *ciculă prin Vizireni
16:30 17:20 17:30 18:20 1,2,3,4,5,6,7
17:30 18:30 18:50 19:50 1,2,3,4,5,6,7 *circulă prin Vizireni
18:15 19:30 21:30 22:45 1,2,3,4,5 *circulă prin Vizireni
19:00 19:50 05:00 05:50 1,2,3,4,5
20:00 21:00 05:30 06:30 1,2,3,4,5,6,7 *circulă prin Vizireni
23:45 01:00 06:10 07:25 1,2,3,4,5,6 *circulă prin Vizireni

minim 23
 

2                   07:00 08:35 08:40 10:15 1,2,3,4,5,6 *Circulă până la Sg. Ionel Ștefan
08:00 09:25 10:00 11:25 1,2,3,4,5,6,7
10:30 11:55 12:30 13:55 1,2,3,4,5,6,7
12:15 13:25 14:00 15:10 1,2,3,4,5
14:30 15:55 16:00 17:25 1,2,3,4,5,6,7
16:00 17:35 17:40 19:15 1,2,3,4,5,6,7 *Circulă până la Sg. Ionel Ștefan

17:00 18:10 07:00 08:10 1,2,3,4,5
18:00 19:25 20:50 22:15 1,2,3,4,5,6,7
19:45 21:10 05:00 06:25 1,2,3,4,5,6,7
23:30 00:55 06:00 07:25 1,2,3,4,5,6
13:30 15:15 16:00 17:45 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
17:45 19:30 06:45 08:30 1,2,3,4,5

02 015 Buzău
Autogara Sud

 Brădeanu Arcanu 56

1

1
1

017 Buzău
Autogara

Sud 

Cilibia
minim 23 1

2 minim 10

15

2

Buzău     
Autogara Sud

Pogoanele

minim 23

60 2

10

Rușețu minim 23

minim 10

Lunca 44

51

54RuşeţuCilibia

50

 
Siliștea

Padina

Buzău       
Autogara Sud

Buzău
Autogara

Sud 

BrăgăreasaPogoanele

 

016 Buzău
Autogara Sud 

0216

16

014

Autogara
 Sud 

01902

018

16 02

02

16 02

16

16

1

1

1

1

2

1

 

5 minim 23

17



A B C

1 007 Budișteni Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Budişteni 2,1

2 008 Sudiți Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Costeşti Școală 0,9
Gherăseni 3,7
Cremenea 1.0
Sudiți 1,0
Bălaia 2,0
Smeeni 3,0

3 009 Mărgineanu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Costeşti Școală 0,9
Cioranca 7,5
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,3
Mihăileşti Cl. Local 1.0
Colțăneni 1,4
Mărgineanu 1,7

4 010 Florica Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Costeşti Școală 0,9
Cioranca 7,5
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,1
Florica 1 7,9
Florica 2 1.0

5 011 Buzău Autogara Sud 0

Loc. 
intermed. Autog./loc. sosire

Movila 

Buzău
Autogara Sud

Buzău
 

Buzău
Autogara Sud

Costești

GherăseniBuzău
Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 198/2023

Dulbanu

Lista staţiilor pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport  rutier de 
persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău (grupa de trasee 02)

Nr.
crt.

Cod 
traseu

Denumire traseu Denumire staţii

Denumire staţii KmAutog/loc. 
plecare



Buzău Intersecţie str. Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Costeşti Școală 0,9
Cioranca 7,5
Movila Banului 1 2,3
Movila Banului 2 0,6
Movila Banului 2 1,4
Câmpeni 4,1
Amaru 5,4
Scorţeanca 1,7
Lacu Sinaia 2,3
Scorţeanca 2,3
Amaru 1,7
Dulbanu 4,3

6 012 Ileana Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Costeşti Școală 0,9
Cioranca 7,5
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,1
Căldăruşanca 4.0
Pitulicea 4.0
Glodeanu Sărat 2,2
Ileana 2,2

7 013 Satu Nou Buzău Autgara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Drăgaică 0,9
Spătaru Școală 6,5
Spătaru Gomoiești Ramificație 0,5
Costeşti Consiliul Local 3,2
Costeşti Școală 0,9
Cioranca 7,5
Limpeziş 3,9
Mihăileşti 4,1
Căldăruşanca 4,0
Corbu 3,4
Casota 0,9
Văcăreasca 1,2
Cîrligul Mare 1,4
Cîrligul Mic 1,6
Glodeanu Siliştea 3,2
Cotorca 2,0
Satu Nou 1,1

8 014 Pogoanele Brăgăreasa Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0

Buzău
Autogara Sud

Glodeanu 
Siliștea

Căldărușa
nca

 
BanuluiAutogara Sud

Buzău
Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud



Sălcioara 1,1
Moisica 1,8
Albeşti 2,7
Călţuna 3,7
Pogoanele Brutărie 5,6
Pogoanele Piaţă 1,1
Pogoanele Centru 0,5
Pogoanele Spital 1.0
Lipănescu Ramificație 9,5
Scutelnici 0.5
Brăgăreasa 3,4

9 015 Brădeanu Arcanu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Brădeanu 8,9
Smărdan 6,4
Mitropolia 2,9
Degeraţi 3,8
Lipănescu Ramificație 1.0
Scutelnici 0,5
Brăgăreasa 3,4
Scutelnici 3,4
Arcanu 6.0

10 016 Padina Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Sălcioara 1,1
Moisica 1,8
Albeşti 2,7
Călţuna 3.7
Pogoanele Brutărie 5.6
Pogoanele Piaţă 1,1
Pogoanele Centru 0,5
Pogoanele Abator 1.0
Căldărăşti 3,4
Padina 1 7,6
Padina 2 2,2

11 017 Cilibia Lunca Buzău Autogara Sud 0
Buzău Mariage IPIC CF 1,3
Buzău Metalurgica 0,8
Gălbinaşi 9,4
Bentu 2,9
Poşta Cilibia 3,5
Mânzu 2,5
Cilibia 1,6
Bîlhacu 5,6
CA Rosetti 2,4
Vizireni* 2,6
CA Rosetti 2,6
Bălteni 4,2
Lunca 4,6

Buzău
Autogara Sud

Buzău
 Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud



12 018 Cilibia Ruşeţu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Mariage IPIC CF 1,3
Buzău Metalurgica 0,8
Gălbinaşi 9,4
Bentu 2,9
Poşta Cilibia 3,5
Mânzu 2,5
Cilibia 1,6
Cilibia gară 4,0
Caragele 2 DJ 214 A 7,0
Luciu Moară 2,9
Luciu Primărie 0,6
Luciu Parc 0,7
Largu 1 3,9
Largu 2 0,7
Largu 3 0,6
Scărlăteşti 2,4
Ruşeţu 1 2,6
Ruşeţu 2 0,8
Ruşeţu 3 * 0,8
Sg. Ionel Ștefan * 4,5

13 019 Pogoanele Ruşeţu Buzău Autogara Sud 0
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4
Buzău Cimitirul Evreiesc 1,6
Maxenu 9,7
Smeeni 7.0
Sălcioara 1,1
Moisica 1,8
Albeşti 2,7
Călţuna 3,7
Pogoanele Brutărie 5,6
Pogoanele Piaţă 1,1
Pogoanele Electrica 1,9
Caragele 1 DJ 203 I 6,1
Caragele 2 DJ 214 A 0.6
Luciu Moară 2,9
Luciu Primărie 0,6
Luciu Parc 0,7
Largu 1 3,9
Largu 2 0,7
Largu 3 0,6
Scărlăteşti 2,4
Rușețu 1 2,6
Ruşeţu 2 0,8

Buzău 
Autogara Sud

Buzău
Autogara Sud



B-113-WGR T 2016 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

DB-32-XGR R 2008 I 48 EURO 4 MOTORINĂ AC

B-333-EGR T 2017 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-67-YRS T 2015 I 36 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-205-VGR T 2018 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-397-VGR T 2018 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-702-VGR T 2017 I 32 EUOR 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-709-WGR T 2016 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-707-VGR T 2017 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-687-EGR T 2016 I 22 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-708-VGR T 2017 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

3 009
Buzău Autogara Sud - 

Mărgineanu

4 010 Buzău Autogara Sud - Florica

0115
Buzău Autogara Sud - Movila 

Banului - Dulbanu

2 008
Buzău Autogara Sud - Gherăseni 

- Sudiți

Nr. 
crt.

Buzău Autogara Sud - 
Budișteni

1 007

Cod 
traseu

Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 198 /2023

Carburantul utilizat Alte Dotări Nr. de îmmatriculare
Traseu

Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport călători

Clasifica
rea

Standardul 
EURO

Autobuz

T/R
Anul de 

fabricaţie

Nr. 
locuri/s
caune 



B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-821-CGR T 2021 IV 22 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-921-WGR T 2019 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-922-WGR T 2019 I 32 EURO 6 MOTORINĂ AC

DB-32-XGR R 2008 I 48 EURO 4 MOTORINĂ AC

B-711-GGR T 2016 I 28 EURO 6 MOTORINĂ AC

DB-32-XGR R 2008 I 48 EURO 4 MOTORINĂ AC

B-997-VGR T 2014 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-711-GGR T 2016 I 28 EURO 6 MOTORINĂ AC

DB-32-XGR R 2008 I 48 EURO 4 MOTORINĂ AC

B-597-VGR T 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-97-VGR T 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-999-CGR T 2015 I 22 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-920-CGR T 2019 III 22 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-886-AGR T 2018 I 35 EUOR 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-999-GGR T 2016 I 23 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-132-XGR T 2015 I 53 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-797-VGR T 2014 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

B-697-VGR R 2017 I 55 EURO 6 MOTORINĂ AC

DB-01-XGR T 2008 I 52 EURO 4 MOTORINĂ AC

DB-32-XGR R 2008 I 48 EURO 4 MOTORINĂ AC

12

13

018

019

Buzău Autogara Sud - Cilibia - 
Rușețu

Buzău Autogara Sud - Pogoanele 
- Rușețu

10 016 Buzău Autogara Sud - Padina

11 017
Buzău Autogara Sud - Cilibia - 

Lunca

8 014
Buzău Autogara Sud - Pogoanele 

- Brăgăreasa

9 015
Buzău Autogara Sud - Brădeanu -

Arcanu

7 013
Buzău Autogara Sud - Glodeanu 

Siliștea - Satu Nou

     
  

6 012
Buzău Autogara Sud - 
Căldărușanca - Ileana



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
  Patrimoniului și Investiții 
 Biroul de Transport Public 

   Nr. 15816/14.09.2023 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări ale 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 02, 
atribuită operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL, 

potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul Buzău 

nr. 5327/14.03.2023  

 
 

Prin Hotărârea nr. 256/2021 – forma republicată, Consiliul Județean Buzău 
a aprobat Programul județean de transport rutier de persoane prin servicii 
regulate aferent județului Buzău, 2022-2028 și a documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău. 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu 
modificările și completările ulterioare și al Raportului procedurii nr. 2.945 din data 
de 10.02.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport persoane în aria teritorială de competență a unității administrativ – 
teritoriale Județul Buzău nr. 5327/14.03.2023 cu operatorul de transport SC 
GRUP ATYC SRL. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității 
administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității 
Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă consideră 
necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Prin adresele înregistrate la Consiliul Județean Buzău sub nr. 15244/2023, 
nr. 15351/2023 și nr. 15475/2023, operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL a 
solicitat modificări ale Programului județean de transport pentru grupa de trasee 
02, ultima solicitare din data 07.09.2023 reprezentând forma finală și cuprinzând 
următoarele propuneri de modificare: 

1. Pentru traseul cod 008 Buzău Autogara Sud – Gherăseni – Sudiți 

La solicitarea locuitorilor comunei Gherăseni, pentru a rezolva nevoia de 
deplasare la școală/liceu respectiv la spitalul din localitatea Smeeni, propune 
prelungirea până la Smeeni a unui număr de 3 curse din caietul de sarcini a 
acestui traseu, astfel: 



 

- Cursa C2 cu plecare din Buzău la ora 06:45, care va avea ora de plecare 
din Smeeni la ora 07:30; 

- Cursa C7 cu plecare din Buzău la ora 12:00, care va avea ora de plecare 
din Smeeni la ora 12:45; 

- Cursa C8 cu plecare din Buzău la ora 13:00, care va avea ora de plecare 
din Smeeni la ora 14:00. 

Toate cele trei curse vor avea regim în circulație de luni până sâmbătă (1=6). 
În acest sens s-a primit la Consiliul Județean Buzău adresa Primăriei comunei 
Smeeni nr. 3914/05.04.2023, înregistrată la C. J. Buzău sub nr. 6803/2023, 
precum și solicitarea domnului Pavel Viorel din comuna Gherăseni, înregistrată la 
C. J. Buzău sub nr. 8749/2023. 

Lista stațiilor pentru acest traseu se suplimentează cu stațiile Bălaia și Smeeni, 
cu mențiunea că stația Bălaia reprezintă o stație nouă în Programul județean de 
transport, amplasarea acesteia fiind stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Smeeni nr. 44/20.06.2023, conform obligațiilor legale stipulate la art. 
35 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor. Sub rezerva îndeplinirii 
acestor obligații legale de către UAT comuna Smeeni propunem modificarea Listei 
stațiilor. 

2. Pentru traseul cod 009 Buzău Autogara Sud – Mărgineanu 

Pe acest traseu, la cererea călătorilor navetiști, propune modificarea orelor în 
circulație pentru următoarele curse din caietul de sarcini:  

- Cursa C1 cu plecare din Buzău la ora 07:00, va avea ora de plecare din 
Mărgineanu 08:30, în loc de 10:00; 

- Cursa C2 cu plecare din Buzău la ora 08:00, va avea ora de plecare din 
Mărgineanu 10:00, în loc de 12:30; 

- Cursa C3 cu plecare din Buzău la ora 11:00, va avea ora de plecare din 
Mărgineanu 13:00, în loc de 15:30. 

În acest sens a fost primită la Consiliul Județean Buzău adresa primăriei comunei 
Mihăilești nr. 1347/06.03.2023, înregistrată la C. J. Buzău sub nr. 4743/2023. 

    3. Pentru traseul cod 010 Buzău Autogara Sud – Florica 

Operatorul propune modificarea regimului de circulație din caietul de sarcini, din 
motive de eficientizare economică, pentru următoarele curse: 

- Cursa C2 cu plecare din Buzău la ora 12:15 și din Florica la ora 13:30, din 
regim 1=6 în regim 1=5; 

- Cursa C4 cu plecare din Buzău la ora 16:00 și din Florica la ora 17:15, din 
regim 1=7 în regim 1=5. 

4. Pentru traseul cod 011 Buzău Autogara Sud – Movila Banului – Dulbanu 

Operatorul propune modificarea regimului de circulație din caietul de sarcini, 
pentru cursa C1 care pleacă din Buzău la ora 07:00 și din Dulbanu la ora 08:30 
din regim 1=6 în regim 1=7, la solicitarea călătorilor navetiști care lucrează 
inclusiv duminica. 



    5. Pentru traseul cod 014 Buzău Autogara Sud – Pogoanele – Brăgăreasa 

La cererea utilizatorilor serviciului de transport de pe acest traseu, operatorul 
propune modificarea orelor în circulație din caietul de sarcini astfel:  

- Cursa C1 să plece din Buzău la ora 07:30 și din Brăgăreasa la ora 08:45; 
- Cursa C2 să plece din Buzău la ora 11:40 și din Brăgăreasa la ora 13:00. 

În acest sens a fost primită la Consiliul Județean Buzău adresa primăriei comunei 
Scutelnici nr. 711/03.03.2023, înregistrată la C. J. Buzău sub nr. 4544/2023. 

    6. Pentru traseul cod 015 Buzău Autogara Sud – Brădeanu – Arcanu 

La solicitarea elevilor și călătorilor navetiști pe acest traseu, operatorul propune 
introducerea unei curse cu plecare din Arcanu la ora 06:00 și din Buzău la ora 
15:30, care să deservească și localitatea Brăgăreasa, cu regimul de circulație 
1=5. Se precizează că pentru efectuarea acestei curse se va utiliza autobuzul care 
figurează titular pe traseul Buzău A. Sud – Brăgăreasa, și este liber de sarcini la 
orele respective. 

De asemenea Operatorul propune modificarea regimului de circulație din caietul 
de sarcini, motivat de faptul că nu există alternative de transport în zilele de 
sâmbătă și duminică pentru locuitorii deserviți de acest traseu, pentru 
următoarele curse: 

- Cursa C1 cu plecare din Buzau la ora 06:45 și din Arcanu la ora 08:40 să 
circule de luni până sâmbătă (regim 1=6); 

- Cursa C2 cu plecare din Buzau la ora 11:45 și din Arcanu la ora 13:20 să 
circule de luni până sâmbătă (regim 1=6); 

- Cursa C3 cu plecare din Buzau la ora 17:00 și din Arcanu la ora 05:15 sa 
circule de luni pana duminică (regim 1=7). 

Având în vedere prelungirea regimului în circulație a cursei C3, nu va mai fi 
necesară efectuarea cursei C4 cu plecare din Buzau la ora 17:00 și din Arcanu la 
ora 13:20, care conform programului de circulație se realiza numai sâmbăta și 
duminica. 

Menționăm că Lista stațiilor pentru acest traseu se suplimentează cu stația 
Brăgăreasa. 

     7. Pentru traseul cod 016 Buzău Autogara Sud – Padina 

Operatorul propune modificarea regimului de circulație din caietul de sarcini, 
pentru următoarele curse: 

- Cursa C1 cu plecare din Buzău la ora 06:30 și din Padina la ora 08:15, din 
regim 1=6 în regim 1=5, motivat de faptul că nu sunt solicitări pentru a 
efectua această cursă în ziua de sâmbătă; 

- Cursa C6 cu plecare din Buzău la ora 18:15 și din Padina la ora 05:00, din 
regim 1=5 în regim 1=7, la solicitarea călătorilor navetiști care lucrează 
inclusiv sâmbăta și duminica. 

 

 



În urma analizei solicitărilor primite, Biroul de Transport Public consideră 
justificate propunerile de modificare a Programului județean de transport pentru 
grupa de trasee 02. 

Modificările propuse afectează numărul de kilometri din Programul județean 
de transport – grupa de trasee 02 în proporție de 3% în minus, nefiind astfel 
încălcate prevederile art. 13.3.2 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport.  

Autovehiculul care va fi utilizat pentru efectuarea cursei nou introduse pe 
traseul Buzău Autogara Sud – Brădeanu – Arcanu, conform propunerii 
operatorului de transport, întruneşte un punctaj mai mare decât cel al 
autovehicului avut în vedere ca titular în oferta pentru acest traseu la atribuirea 
Contractului de delegare. 

Luând în considerare cele prezentate, Biroul de Transport Public propune: 

1) Aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a modificărilor Programului 
județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent 
judeţului Buzău – grupa de trasee 02 și a Listei stațiilor, anexe la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 5327/14.03.2023 
încheiat cu operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL, așa cum sunt 
prezentate în anexele la proiectul de hotărâre. 

2) Aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a emiterii unei licențe de 
traseu pentru autobuzul suplimentar, necesar la efectuarea serviciului 
public de transport rutier județean de persoane prin curse regulate pe 
traseul cod 015 Buzău Autogara Sud – Brădeanu – Arcanu. 

 

   

 
 
                ȘEF BIROU,                DIRECTOR EXECUTIV, 
 

    POPESCU ROMEO      PETRE IULIAN 
                                                                     



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
   Nr. 15815/14.09.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări ale 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 02, 
atribuită operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL, potrivit 

prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul Buzău 
nr. 5327/14.03.2023  

 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma republicată, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 129/2023, Consiliului 
Județean Buzău a aprobat Programul județean de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate aferent județului Buzău, 2022-2028 și a documentației de atribuire 
a Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău. 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă,  
pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 
pe grupe de trasee din Programul județean de transport rutier de persoane prin 
curse regulate aferent județului Buzău, 2023-2028, în temeiul dispozițiilor Legii nr. 
99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 
2.945/10.02.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 
5327/14.03.2023 cu operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității 
administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității 
Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă consideră 
necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Au fost primite din partea operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL și a 
utilizatorilor serviciului public de transport persoane în aria teritorială deservită de 
grupa de trasee 02 din Programul județean de transport, și înregistrate la Consiliul 
Județean Buzău, solicitări de modificare a Programului județean de transport rutier 
de persoane prin curse regulate aferent judeţului Buzău, conform prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 
5327/14.03.2023.  

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

                       VICEPREŞEDINTE 
                   ADRIAN - ROBERT PETRE 


	Proiect de Hot. modif. Program gr.02
	123
	Anexa nr.1 modif. după amendament
	Foaie1

	Anexa nr. 2
	Foaie2

	Anexa nr. 3
	Sheet1


	Raport modificare Program gr. 02
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	Referat modificare Program gr. 02

